[image: image1.png]‘GUVERNUL NPABUTENBLCTBO
REPUBLICII MOLDOVA PECNYBIUKA MONOOBA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об утверждении Положения об осуществлении деятельности по установке,

эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных

коммуникаций на государственной границе Республики Молдова

N 974  от  12.08.2008

Мониторул Офичиал N 157-159/979 от 19.08.2008

* * *

В соответствии с частью (8) статьи 17 Закона об электронных коммуникациях № 241-XVI от 15 ноября 2007 г. (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 51-54, ст.155) Правительство

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение об осуществлении деятельности по установке, эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций на государственной границе Республики Молдова (прилагается).

	ПРЕМЬЕР-МИНИСТР
	Зинаида ГРЕЧАНЫЙ

	Контрассигнуют:

	первый зам. премьер-министра,

	министр экономики и торговли
	Игорь Додон

	министр информационного развития
	Павел Бучацкий

Кишинэу, 12 августа 2008 г.

	№ 974.

  Утверждено

Постановлением Правительства

№ 974 от 12 августа 2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении деятельности по установке, эксплуатации, управлению,

поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций

на государственной границе Республики Молдова

1. Положение об осуществлении деятельности по установке, эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций на государственной границе Республики Молдова (в дальнейшем – Положение) определяет порядок строительства, проведения изыскательских работ для проектирования, реконструкции или ликвидации (изъятия из эксплуатации и демонтажа) сетей электронных коммуникаций либо отдельных сооружений и средств электронных коммуникаций, а также их эксплуатации и поддержки, в случаях, когда сети электронных коммуникаций пересекают государственную границу Республики Молдова или размещены в пограничной полосе.

2. Деятельность в области электронных коммуникаций на государственной границе Республики Молдова регламентируется Законом об электронных коммуникациях № 241-XVI от 15 ноября 2007 г., Законом № 215 от 4 ноября 2011 года о государственной границе Республики Молдова, международными договорами, стороной которых является Республика Молдова, а также настоящим Положением (далее – установленный режим).

[Пкт.2 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

3. Осуществление деятельности по установке, эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций не должно наносить вред здоровью населения, окружающей среде или национальной безопасности Республики Молдова и сопредельных с ней иностранных государств, создавать помехи содержанию государственной границы Республики Молдова и выполнению задач Департамента Пограничной полиции, представлять угрозу для безопасности полетов воздушных судов, эксплуатации и содержанию инженерных сооружений, включая ранее установленные сети электронных коммуникаций, а также целостности, надежности функционирования и безопасности сетей электронных коммуникаций Республики Молдова.

[Пкт.3 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

4. В случае прохождения сети электронных коммуникаций по пограничной полосе без пересечения государственной границы Республики Молдова зона действия установленного настоящим Положением режима включает участок сети электронных коммуникаций между точками ее пересечения внутренней границы пограничной полосы.

Для сетей электронных коммуникаций в пограничных водах зона действия установленного режима распространяется на всю трассу сетей электронных коммуникаций, которая находится в молдавской части пограничных вод.

5. Поставщик сетей (в дальнейшем – заявитель), который намеревается осуществлять деятельность по установке, эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций на государственной границе Республики Молдова должен получить разрешение от Национального агентства по регламентированию в области электронных коммуникаций и информационных технологий (далее – Агентство) в соответствии с процедурой, предусмотренной Законом об электронных коммуникациях № 241-XVI от 15 ноября 2007 г.

6. Заявитель, который намеревается осуществлять монтажные работы сетей электронных коммуникаций в приграничной зоне, за 7 дней до начала деятельности подает в Агентство нотификацию, к которой прилагаются следующие документы:

a) карточка абстрактного описания спроектированной сети;

b) копии договоров, заключенных с собственниками земли или иных объектов недвижимости, или постановления судебной инстанции;

c) копии заключений Службы информации и безопасности, Департамента Пограничной полиции, Государственной экологической инспекции, градостроительного сертификата и разрешения на строительство, выданных органами местного публичного управления, на территории которых планируется осуществление деятельности (в дальнейшем – координирующие органы);

d) проект сетей электронных коммуникаций, которые пересекают государственную границу, одобренный и утвержденный в соответствии с Законом о качестве в строительстве № 721-XIII от 2 февраля 1996 г., и географические координаты района проведения работ;

e) экспертное заключение на разделы единого проекта, относящееся к сетям электронных коммуникаций в случае проектирования сетей электронных коммуникаций в составе единого проекта с другими сетями инфраструктуры.

[Пкт.6 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

[Пкт.6 изменен Пост.Прав. N 1034 от 03.11.2010, в силу 05.11.2010]

61. Заявитель, который намеревается осуществлять деятельность по установке, управлению и/или эксплуатации сети электронных коммуникаций в приграничных районах, представляет Агентству уведомление не позднее, чем за 7 дней до начала деятельности, к которому прилагаются следующие документы:

a) карточка абстрактного описания установленной сети;

b) схема сети электронных коммуникаций, установленной в приграничной зоне, сопровождаемая аналитическим описанием и указанием используемых оборудования и кабелей, адресов и географических координат их местоположения;

c) копии протоколов о приемке завершенных работ по установке, выполненных в соответствии с положениями Законом № 721-XIII от 2 февраля 1996 года;

d) копии заключений Службы информации и безопасности, Департамента Пограничной полиции, Государственной экологической инспекции и органов местного публичного управления соответствующего района.

[Пкт.61 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

[Пкт.61 введен Пост.Прав. N 1034 от 03.11.2010, в силу 05.11.2010]

62. Поставщик сети электронных коммуникации, который планирует осуществлять деятельность по ликвидации своей сети электронных коммуникаций, установленной в приграничной зоне, представляет Агентству уведомление не позднее, чем за 30 дней до начала указанной деятельности, к которому прилагаются следующие документы:

a) декларация под личную ответственность о проведении необходимых мер по обеспечению качества и непрерывности предоставления услуг электронных коммуникаций, предоставляемых конечным пользователям в связи с последующей ликвидацией данной сети;

b) копии заключений Службы информации и безопасности, Департамента Пограничной полиции, Государственной экологической инспекции и органов местного публичного управления соответствующего района.

[Пкт.62 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

[Пкт.62 введен Пост.Прав. N 1034 от 03.11.2010, в силу 05.11.2010]

7. Департамент Пограничной полиции и Служба информации и безопасности согласовывают (по необходимости) трассу сети электронных коммуникаций, которая проходит через пограничную полосу, точку, в которой она пересекает государственную границу, или место расположения станций радиосвязи в пограничной полосе. Заключение выдается в 10-дневный срок со дня подачи соответствующего заявления с приложением информации об объекте, на который выдается заключение. Государственная экологическая инспекция выдает заключение согласно функциональной компетенции в течение 10 дней со дня подачи соответствующего заявления.

[Пкт.7 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

[Пкт.7 дополнен Пост.Прав. N 1034 от 03.11.2010, в силу 05.11.2010]

8. Представление документов, указанных в пункте 6, является составной частью процесса нотификации.

Нотификация считается реализованной в том случае, если выполнены все требования, касающиеся передачи, формы и содержания нотификации.

9. В случае невыполнения условий, указанных в пункте 6, Агентство в 7-дневный срок с даты передачи нотификации требует в письменном виде их выполнения от заявителя.

10. В случае, если нотификация считается реализованной, Агентство не позднее, чем в 7-дневный срок со дня уведомления о начале осуществления деятельности выдает типовую информативную декларацию, подтверждающую право заявителя осуществлять деятельность по установке, эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций на государственной границе Республики Молдова.

11. Заявитель, получивший уведомление от Агентства обязан, по запросу уполномоченных органов власти и координирующих органов, представить документы относительно разрешения, а также предоставлять по вопросам, входящим в компетенцию этих органов, информацию и материалы, касающиеся выполнения работ, указанных в нотификации.

12. Право на осуществление деятельности по установке, эксплуатации, управлению, поддержке и/или ликвидации сетей электронных коммуникаций на государственной границе Республики Молдова, предоставляемое реализованной нотификацией, может быть приостановлено, отозвано или утратить силу согласно Закону об электронных коммуникациях № 241-XVI от 15 ноября 2007 г.

13. Агентство в письменном виде уведомляет координирующие органы о своем отказе или о выдаче типовой информативной декларации, о приостановлении или утрате права, предоставленного реализованной нотификацией.

14. Обладатель типовой информативной декларации обязан проинформировать Департамент Пограничной полиции (и Таможенную службу в случае необходимости въезда (выезда) в пограничную зону (из пограничной зоны) через пункты пропуска через государственную границу) не менее, чем за 7 дней о дате начала деятельности.

[Пкт.14 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

[Пкт.15 исключен Пост.Прав. N 1034 от 03.11.2010, в силу 05.11.2010]

16. Заявитель информирует Департамент Пограничной полиции (и Таможенную службу в случае необходимости въезда (выезда) в пограничную зону (из пограничной зоны) через пункты пропуска через государственную границу) об осуществлении плановых ремонтных и профилактических работ (с указанием эксплуатирующей организации, сроков и содержания работ) по трассе сети электронных коммуникаций не позднее, чем за 7 дней до начала работ.

[Пкт.16 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

17. В случае появления информации, свидетельствующей о повышенной вероятности возникновения аварии, или в случае аварии эксплуатирующая организация обязана срочно проинформировать Департамент Пограничной полиции о создавшейся ситуации и мерах, предусмотренных для ее ликвидации.

[Пкт.17 изменен Пост.Прав. N 925 от 12.12.2012, в силу 25.12.2012]

18. В случае осуществления работ по частичному или полному демонтажу сетей электронных коммуникаций все демонтированные компоненты, а также оборудование, задействованное для выполнения работ (часть оборудования), должны быть вывезены за пределы пограничной зоны Республики Молдова.

19. Мероприятия по ликвидации и демонтажу сетей электронных коммуникаций выполняются силами и средствами соответствующего поставщика сетей электронных коммуникаций или подрядчика, осуществляющего работы.